
NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23745

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMPETITIVIDAD E INNOVACIÓN

RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2014, de la Secretaría General de Ciencia y
Tecnología, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas destinadas a la
realización de proyectos de investigación en los Centros Públicos de I+D+i
de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el ejercicio económico
2013. (2014061571)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Mediante el Decreto 121/2013, de 16 de julio (DOE n.º 141, de 23 de julio) se es-
tablecen las bases reguladoras de las ayudas destinadas a la realización de proyectos de in-
vestigación en los Centros Públicos de I+D+i de la Comunidad Autónoma de Extremadura y
se realiza la convocatoria de ayudas para el ejercicio económico 2013. El citado Decreto ha
sido modificado por el Decreto 145/2013, de 6 de agosto (DOE n.º 154, de 9 de agosto).

Segundo. Los días 15 de mayo, 19 de junio y 3 de julio de 2014 se reúne la Comisión de Va-
loración, de la que se levanta acta, y se emite el correspondiente informe vinculante en rela-
ción a la evaluación de solicitudes presentadas y la selección de beneficiarios de las ayudas
destinadas a la realización de proyectos de investigación en los Centros Públicos de I+D+i de
la Comunidad Autónoma de Extremadura para el ejercicio económico de 2013, donde se re-
lacionan, los expedientes aprobados y excluidos por dicha Comisión. 

Tercero. Mediante Anuncio de 8 de julio de 2014, publicado en el DOE n.º 134, de 14 de ju-
lio, se da publicidad al reajuste de créditos de las ayudas convocadas mediante el Decreto
121/2013, de 16 de julio.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La competencia para dictar la resolución corresponde por desconcentración al Direc-
tor General de Modernización e Innovación Tecnológica, según lo dispuesto en el artículo 15.4
del Decreto 121/2013, de 16 de julio.

No obstante, en la Disposición Adicional Primera del Decreto 135/2013, de 30 de julio, por el
que se aprueban los Estatutos del Centro de Investigaciones Científicas y Tecnológicas de Ex-
tremadura (CICYTEX), se modifica el Decreto 205/2011, de 5 de agosto, por el que se esta-
blece la estructura orgánica de la Consejería de Empleo, Empresa e Innovación y se modifican
las relaciones de puestos de trabajo de personal funcionario y laboral de la citada Consejería
(DOE n.º 148, de 1 de agosto), se establece que “todas las referencias nominativas estableci-

OTRAS RESOLUCIONESIII



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23746

das en el Ordenamiento Jurídico a la Dirección General de Modernización e Innovación Tecno-
lógica, así como el nombramiento y referencias a su titular, se entenderán realizadas a la Se-
cretaría General de Ciencia y Tecnología”.

Segundo. El Decreto 121/2013, de 16 de julio, establece en su artículo 17 que los beneficia-
rios deberán cumplir las obligaciones de identificación, publicidad e información públicas pre-
vistas en el Reglamento (CE) n.º 1828/2006, de la Comisión, de 8 de diciembre de 2006, por
el que se fijan las normas de desarrollo del Reglamento (CE) n.º 1083/2006, del Consejo, de
11 de julio de 2006, por el que se establecen las disposiciones generales relativas al Fondo
Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo y al Fondo de Cohesión.

Tercero. Por otra parte, el artículo 15 del Decreto 121/2013, de 16 de julio, dispone que "el
Servicio de Recursos para la Investigación Científica, visto el expediente y el informe vincu-
lante de la Comisión de Valoración, formulará la propuesta de resolución".

Por todo lo expuesto, una vez tramitadas las solicitudes de ayudas presentadas y, de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto 121/2013, de 16 de julio, a propuesta
de la Jefa de Servicio competente como órgano instructor, previo informe de la Comisión de
Valoración, y haciendo uso de las atribuciones que tengo conferidas,

R E S U E L V O :

Primero. Conceder a los beneficiarios que se especifican en el Anexo I de la presente resolu-
ción, las ayudas que conforme al objeto, cuantía y puntuación, se determinan en el mismo.

Los proyectos subvencionados tendrán una duración de uno o dos años, a contar desde el día
siguiente de la publicación de la resolución de concesión en el Diario Oficial de Extremadura.

Segundo. No conceder las ayudas a los interesados que se relacionan en el Anexo II, que aún
cumpliendo los requisitos establecidos en la base reguladora, no pueden ser financiados al ha-
berse rebasado el crédito disponible para la convocatoria. 

Asimismo, no se conceden las ayudas a los interesados que aparecen en el Anexo III, por los
motivos que se describen en el mismo.

Tercero. El coste de las ayudas concedidas asciende a 1.174.385,30 euros, con el siguiente
desglose:

PROYECTO DE
GASTO

APLICACIONES

PRESUPUESTARIAS
2014 2015 TOTAL

2007.16.06.0008
1402 331B 441 35.834,04 35.834,04 71.668,08

1402 331B 444 13.347,68 13.347,68 26.695,36

1402 331B 445 224.147,88 224.147,88 448.295,76

TOTAL 273.329,60 273.329,60 546.659,20

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23747

Cuarto. Los beneficiarios deberán cumplir con las obligaciones contenidas en el Decreto
121/2013, de 16 de julio y su modificación, así como las obligaciones establecidas en la pre-
sente resolución (Anexo IV), cumpliendo en todo caso con la finalidad de la ayuda, en cuan-
to a la realización de proyectos de investigación en los Centros Públicos de I+D+i de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura, y las obligaciones de identificación, publicidad e
información pública.

Quinto. Publíquese la presente resolución en la página web de ayudas http://ayudaspri.gobex.es/
y en el Diario Oficial de Extremadura de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.7 del
Decreto 121/2013, de 16 de julio, dándose así también cumplimiento a lo establecido en el
artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra ella podrá interponerse re-
curso de alzada en el plazo de un mes a partir del día siguiente a la publicación de la misma
en el Diario Oficial de Extremadura ante al Consejera de Economía, Competitividad e Innova-
ción, de conformidad con el artículo 101 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura y con los artículos 107, 114
y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, sin perjuicio de que pueda ejercitarse
cualquier otro que estime conveniente.

Mérida, a 25 de julio de 2014.

La Secretaria General de Ciencia y Tecnología,
MARÍA GUARDIOLA MARTÍN

PROYECTO DE
GASTO

APLICACIONES
PRESUPUESTARIAS

2014 2015 2016 TOTAL

2013.14.02.0017

1402 331B 441 3.981,56 38.324,66 34.343,10 76.649,32

1402 331B 444 1.483,07 16.214,82 14.731,75 32.429,64

1402 331B 445 24.905,32 259.323,57 234.418,25 518.647,14

TOTAL 30.369,95 313.863,05 283.493,10 627.726,10

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23748

ANEXO I: RELACIÓN DE EXPEDIENTES QUE OBTIENEN 
FINANCIACIÓN

EXPTES INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORG
PUNTUA. 

FINAL

CUANTÍA 
1ª ANUAL 

(€)

CUANTÍA 
2ª ANUAL 

(€)
TOTAL

IB13007
PEDRO MIRANDA
GONZÁLEZ

O P T IM I Z A C I Ó N M E C Á N I C A Y
CARACTERIZACIÓN IN VITRO DE
ANDAM IAJES V ITROCERÁM ICOS
BIOACTIVOS FABRICADOS MEDIANTE
MO LD EO RO BO T I Z A DO PAR A
REGENERACIÓN ÓSEA

UEX 86,0 29.865,00 29.095,00 58.960,00

IB13070
JESÚS FERNÁNDEZ
CASTILLO

GEOMETRÍA NO LINEAL EN ESPACIOS
DE BANACH

UEX 86,0 27.500,00 27.500,00 55.000,00

IB13186
EVAMARÍA PEÑAS
LLEDÓ

R E L E V A N C I A D E L E F E C T O
COMBINADO DEL CYP2D6 Y CYP2C19
PARA EL SUICIDIO

UEX 84,8 26.400,00 26.400,00 52.800,00

IB13121
LUIS J. GARCÍA
MARÍN

FUNCIÓN DE LA AMP QUINASA EN LA
OPTIMIZACIÓN DE LA MOTILIDAD DEL
ESPERMATOZOIDE HUMANO: POSIBLE
APLICACIÓN TERAPÉUTICA PARA LA
ASTENOZOOSPERMIA.

UEX 84,0 27.170,00 27.170,00 54.340,00

IB13071
FERMÍN BARRERO
GONZÁLEZ

S ISTEMA DE ALMACENAM IENTO
HÍBRIDO PARA HACER GESTIONABLES
LAS INSTALACIONES DE GENERACIÓN
FOTOVOLTAICA

UEX 82,5 29.999,20 30.000,30 59.999,50

IB13163

FRANCISCO
IGNACIO
HERNÁNDEZ
GARCÍA

DESARROLLO DE UN PROTOCOLO DE
INMUNOCASTRACIÓN PREPUBERAL
EN MACHOS DE CERDO IBÉRICO
PARA MEJORAR LA EFICACIA DEL
TRATAMIENTO Y LA CALIDAD DE
CARNE CON RESPECTO A LA
INMUNOCASTRACIÓN DE ADULTOS

CICYTEX 82,3 32.483,00 27.478,00 59.961,00

IB13165
MARIA DOLORES
OSUNA RUIZ

CONTROL INTEGRADO DE JUNCIA
( C Y P E R U S R O T U N D U S ) E N
DIFERENTES CULTIVOS (TOMATE,
P I M I E N T O Y T A B A C O ) E N
EXTREMADURA.

CICYTEX 81,9 20.198,20 17.448,20 37.646,40

IB13058
ALEJANDRO
MARTIN SANCHEZ

RADÓN EN EXTREMADURA: MEDIDAS
DE CONTROL , SEGUIM IENTO Y
ACCIONES DE REMEDIO

UEX 81,0 29.700,00 29.700,00 59.400,00

IB13072
JOSÉ ANTONIO
PARIENTE LLANOS

PAPEL DE LAS PROTEÍNAS DE
CHOQUE TÉRMICO (HEAT SHOCK
PROTEINS, HSP) EN LA APOPTOSIS
INDUCIDA POR LAMELATONINA

UEX 81,0 22.770,00 26.070,00 48.840,00

IB13169
ANTONIO MIGUEL
LINARES LUJÁN

CRECIMIENTO, CONVERGENCIA Y
D E S I G U A L D A D : E L E S TA D O
NU T R IC ION A L N E TO D E LOS
EXTREMEÑOS DURANTE LOS TRES
PRIMEROS CUARTOS DEL SIGLO XX

UEX 81,0 12.316,70 10.157,40 22.474,10

IB13185
JOSÉ MANUEL
TABOADA VARELA

APLICACIONES NANOTECNOLÓGICAS
EN COMUNICACIONES Y BIOMEDICINA

UEX 81,0 29.700,00 29.700,00 59.400,00

IB13132
DAVID
MORCUENDE
SÁNCHEZ

LA DEHESA EXTREMEÑA COMO
F U EN T E D E AN T IO X IDAN T E S
NATURALES: NUEVAS ESTRATEGIAS
PARA LA MEJORA DE LA V IDA
COMERC IA L DE LA CARNE Y
PREPARADOS CÁRNICOS

UEX 81,0 21.450,00 22.660,00 44.110,00

IB13106
FRANCISCO
PEDRAJA
CHAPARRO

" LA EDUCAC I Ó N DESDE UNA
PERSPECTIVA ECONÓMICA: ANÁLISIS
DE RESULTADOS Y PROPUESTAS DE
REFORMA"

UEX 80,5 29.700,00 18.700,00 48.400,00

IB13126
TOMÁS
RODRÍGUEZ RIAÑO

S ISTEMA DE POL IN I ZAC I ÓN Y
EMBRIOLOGÍA EN SCROPHULARIA
ARGUTA: ESTUDIOS INICIALES PARA
SU CONSERVACIÓN

UEX 80,5 29.044,40 29.986,00 59.030,40

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23749

EXPTES INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORG
PUNTUA. 

FINAL

CUANTÍA 
1ª ANUAL 

(€)

CUANTÍA 
2ª ANUAL 

(€)
TOTAL

IB13111
MANUEL JOAQUÍN
SERRADILLA
SÁNCHEZ

OBTENCIÓN DE NUEVAS VARIEDADES
DE CEREZAS CON ALTO VALOR
FUNCIONAL PARA SER EMPLEADAS
EN LA ELABORACIÓN DE PRODUCTOS
NUTRACÉTICOS O FUNCIONALES POR
LA INDUSTRIA DEL VALLE DEL JERTE

CICYTEX 80,5 26.950,00 23.760,00 50.710,00

IB13116
FRANCISCO SOLER
RODRÍGUEZ

S EG U R I D A D A L IM E N TA R I A Y
CONTAMINACIÓN QUÍMICA: ESTUDIO
DE CONTAMINANTES ORGÁNICOS E
INORGÁNICOS EN CARNE DE CAZA
MAYOR.

UEX 80,3 25.382,50 24.416,70 49.799,20

IB13113
JUAN FRANCISCO
VALENZUELA
VALDES

“REDES INALÁMBRICAS MIMO DE
ÚLTIMA GENERACIÓN EN ZONAS
RURALES”

UEX 80,0 28.523,00 29.070,80 57.593,80

IB13049
FRANCISCO JAVIER
ACERO DÍAZ

ESTUDIO DE OLAS DE CALOR EN
EXTREMADURA: CLIMA ACTUAL Y
FUTURO.

UEX 79,4 29.975,00 29.975,00 59.950,00

IB13123
JAVIER GARCIA
CASADO

TRATAMIENTO INMUNOSUPRESOR DE
LA OSTEOARTRITIS CON FACTORES
SOLUBLES DERIVADOS DE CÉLULAS
MADRE MESENQUIMALES: PRUEBA DE
CONCEPTO EN MODELO PORCINO

CCMI 79,0 29.661,50 29.463,50 59.125,00

IB13156
FRANCISCO JAVIER
MARTIN ROMERO

NUEVAS ESTRATEG IAS PARA EL
CONTROL DE LA METÁSTASIS: DISEÑO
DE PÉPTIDOS INHIBIDORES DE LA
ACTIVACIÓN DE STIM1.

UEX 78,0 17.556,00 0 17.556,00

IB13065
FERNANDO JAVIER
ÁLVAREZ FRANCO

D E S A R R O L LO D E U N A G U Í A
INTELIGENTE PARA MUSEOS BASADA
EN E L RECONOC IM I E N TO DE
SEÑALES ULTRASÓNICAS CON
DISPOSITIVOS MÓVILES (GUIMUS)

UEX 78,0 21.120,00 21.120,00 42.240,00

IB13105
CÉSAR MEDINA
MARTÍNEZ

VALOR IZAC IÓN DE LOS ÁR IDOS
MIXTOS RECICLADOS DE RCD COMO
ÁR IDO . I N F L U ENC I A D E SU S
COMPONENTES. OPTIMIZACIÓN EN
P L A N T A D E L P R O C E S O D E
TRATAMIENTO DE LOS RCD

UEX 77,3 29.935,40 27.115,00 57.050,40

IB13190
RAQUEL
TARAZONA
LAFARGA

IDENTIFICACIÓN DE MICRORNAS
COMO BIOMARCADORES DE LA
ACTIVIDAD ANTI TUMORAL MEDIADA
POR CÉLULAS NATURAL KILLER

UEX 77,0 29.999,20 30.000,30 59.999,50

TOTAL 607.399,1 566.986,2 1.174.385,3

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23750

ANEXO II: RELACIÓN DE EXPEDIENTES FINANCIABLES EXCLUIDOS 
POR FALTA DE EXISTENCIA DE CRÉDITO

EXPTES INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO
PRESUPUESTO 

SOLICITADO
PUNTUACIÓN 

FINAL

IB13177 LUIS MIGUEL
HERNÁNDEZ MARTÍN

MANOPROTEÍNAS EN VINOS TRANQUILOS Y
ESPUMOSOS. RELACIÓN ESTRUCTURA
EFECTO

UEX 56.760,00 77,0

IB13148 JAVIER HERMOSO DE
MENDOZA SALCEDO

CARACTERIZAC IÓN DE PROCESOS
INFECCIOSOS EN CIERVO Y JABALÍ Y SU
VINCULACION CON LOS SISTEMAS DE
MANEJO

UEX 59.994,00 76,4

IB13088
JOSE MANUEL
HERNÁNDEZ
MOGOLLÓN

SENDEROS DEL ACEITE. PROPUESTA DE
D E S A R R O L L O I N T E G R A L D E U N
TERRITORIO A PARTIR DEUN MODELO DE
DESARROLLO TURÍSTICO BASADO EN
RECURSOS ENDÓGENOS

UEX 60.000,60 76,0

IB13018 JUAN FERNANDO
MASA JIMÉNEZ

EFICACIA Y COSTE EFECTIVIDAD DE UN
SISTMEA SUPERSIMPLIFICADO PARA EL
MANEJO DE PACIENTES CON APNEAS DE
SUEÑO EN ATENCIÓN PRIMARIA

FUNDESALUD 29.942,00 76,0

IB13029 MÓNICA MURILLO
VILANOVA

INFLUENCIA DE FACTORES AMBIENTALES
EN EL ÉXITO DE LA MICORRIZACIÓN
CONTROLADA DE ENCINA (QUERCUS ILEX)
Y ALCORNOQUE (QUERCUS SUBER) CON
INÓCULO ESPORAL DE CUATRO ESPECIES
DE HONGOS MICORRÍCICOS (PISOLITHUS
T I N C T O R I U S , S C L E R O D E R M A
VERRUCOSUM, SCLERODERMA P

CICYTEX 56.624,70 75,5

IB13100 ANA NIETO MASOT

ANÁL IS IS DE LOS PARTENARIADOS
RURALES O RURALES URBANOS EN
EXTREMADURA Y SU INFLUENCIA EN LA
FIJACIÓN DE LA POBLACIÓN.

UEX 38.170,00 75,5

IB13083
FRANCISCO
CENTENO
VELÁZQUEZ

PAPEL QUE TAU T IENE SOBRE LA
ESTABILIDAD DEL CITOESQUELETO Y DE
N E U R I T A S : R E G U L A C I Ó N P O R
FOSFORILACIÓN E IMPLICACIÓN EN LA
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER

UEX 46.200,00 75,0

IB13030 ÁLVARO GÓMEZ
GUTIÉRREZ

SEGUIMIENTO Y RESTAURACIÓN DE
CAUCES ACARCAVADOS EN SISTEMAS
ADEHESADOS

UEX 31.906,60 74,8

IB13020 JOSÉ MANUEL
VAGACE VALERO

ESTUDIO SOBRE LOS MECANISMOS
IMPL ICADOS EN LA PATOGENIA DEL
SÍNDROME HIPERHEMOLÍTICO

FUNDESALUD 14.960,00 74,5

IB13208 JUAN ANTONIO
CARRILLO NORTE

ESTUD IO DEL R IESGO GENÉT ICO
AMBIENTAL EN EL TRANSPORTE Y
METABOLISMO DE NEUROTRANSMISORES
Y XENOBIÓTICOS EN LA ANOREXIA
NERVIOSA

UEX 29.700,00 74,0

IB13174 ANTONIO LÓPEZ
PIÑEIRO

UTILIZACIÓN DE RESIDUOS ORGÁNICOS
PARA LA MEJORA MEDIOAMBIENTAL Y
PRODUCTIVA DEL CULTIVO DEL ARROZ EN
EXTREMADURA

UEX 59.570,50 74,0

IB13151 Mª ELENA BERMÚDEZ
POLO

ESTRATEGIAS DE CONTROL DE LISTERIA
MONOCYTOGENES EN AL IMENTOS
TRAD I C I ONA L ES MADURADOS DE
EXTREMADURA

UEX 59.950,00 74,0

IB13057 HECTOR SANCHEZ
SANTAMARIA

STVALL : HAC IA EL CONCEPTO DE
EDUCACIÓN A TRAVÉS DE LA SMARTTV UEX 30.800,00 73,8

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23751

EXPTES INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO
PRESUPUESTO 

SOLICITADO
PUNTUACIÓN 

FINAL

IB13128 FRANCISCO MARIA
VAZQUEZ PARDO

BANCO DE SEMILLAS DE LOS PASTIZALES
N AT U R A L E S D E L A S D E H E S A S :
CARACTERIZACIÓN,
ECOLOGÍA Y PRODUCCIÓN

CICYTEX 21.560,00 73.7

IB13099 SILVIA ROMAN SUERO

APROVECHAMIENTO ENERGÉTICO DE
ESPEC IES ACUÁT ICAS INVAS I VAS
M E D I A N T E P R O C E S O S D E
HIDROCARBONIZACIÓN. ESTUDIO DE SU
POTENCIALIDAD COMO BIOSORBENTES
PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS.

UEX 59.400,00 73,5

IB13131 JONATHAN DELGADO
ADAMEZ

OBTENCIÓN DE ADITIVOS ALIMENTARIOS
CON PROPIEDADES SALUDABLES Y/O
F U N C I O N A L E S A P A R T I R D E
SUBPRODUCTOS DE LAAGROINDUSTRIA.

CICYTEX 38.830,00 73,5

IB13089 RAÚL GONZÁLEZ
GARCÍA

C O L O N I Z A C I Ó N B A C T E R I A N A Y
DEGRADACIÓN MICROESTRUCTURAL DEL
TITANIO EN EL ESQUELETO FACIAL .
¿DEBEMOS RETIRAR EL MATERIAL DE
O S T E O S Í N T E S I S E N N U E S T R O S
PACIENTES?

SES 12.956,90 73,0

IB13152 ESPERANZA VALDES
SÁNCHEZ

PREPARACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE
CARBÓN ACT I VADO A PART I R DE
SARMIENTOS DE VID (VITIS VINÍFERA) Y SU
APLICACIÓN EN EL TRATAMIENTO DE VINOS

CICYTEX 59.950,00 72,8

IB13006
GUILLERMO
GERVASINI
RODRÍGUEZ

DETERMINANTES GENÉTICOS EN LA
EVOLUCIÓN CLÍNICA DEL TRASPLANTE
RENAL : PAPEL DEL GENOTIPO DEL
DONANTE

FUNDESALUD 30.505,20 72,5

IB13107 FERNANDO LOPEZ
RODRIGUEZ

PROYECTO RE T I CS : T I CS EN LA
REHAB IL I TAC IÓN ENERGÉT ICA DE
EDIFICIOS MEJORA DE LA INFORMACIÓN,
COMUNICACIÓN E INNOVACIÓN SOBRE
EFICIENCIA ENERGÉTICA ENTRE LOS
A G E N T E S D E L S E C T O R D E L A
REHABIL ITACIÓN DE EDIF IC IOS EN
EXTREMADURA

UEX 59.400,00 72,0

IB13144 Mª DEL CARMEN
RODRÍGUEZ MOLINA

L A S E C A D E L O S Q U E R C U S E N
E X T R E M A D U R A C A U S A D A P O R
P H Y T O P H T H O R A C I N N A M O M I .
CARACTERIZACIÓN DE LAS POBLACIONES
DEL PATOGENO Y MÉTODOS DE CONTROL
DE LA ENFERMEDAD

CICYTEX 47.531,00 72,0

IB13084 ROSARIO RAMÍREZ
BERNABÉ

APLICACIÓN DE NUEVAS TECNOLOGÍAS DE
CONSERVACIÓN DE ALIMENTOS MEDIANTE
ALTAS PRESIONES HIDROSTÁTICAS PARA
MEJORAR LAS PROPIEDADES DE LA LECHE
HUMANA DE LOS BANCOS DE LECHE

CICYTEX 59.400,00 71,5

IB13014 Mª DEL CARMEN
CALLES VAZQUEZ

E S T U D I O E X P E R I M E N T A L E N
AUTOTRASPLANTE HEPÁTICO PEDIÁTRICO
PORCINO DE DIFERENTES TÉCNICAS DE
SUTURA VASCULAR: MECÁNICA DE TITANIO,
MICROQUIRÚRGICA Y CONVENCIONAL

CCMI 59.977,50 71,0

IB13184 MIGUELANGEL
JARAMILLO MORAN

MODELIZACIÓN DEL IMPACTO SOBRE LA
HUELLA DE CARBONO, EN EMPRESAS DEL
S E C TO R A G R O A L I M E N TA R I O D E
EXTREMADURA, DE LA ADOPCIÓN DE
MEDIDAS DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN
EL SENO DE UN SISTEMA DE GESTIÓN DE
LA ENERGÍA (SGE). DESARROLLO DE
HERRAMIENTA INFORMÁTICA P

UEX 53.801,00 70,5

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23752

EXPTES INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO
PRESUPUESTO 

SOLICITADO
PUNTUACIÓN 

FINAL

IB13172 IGNACIO SANTIAGO
ÁLVAREZ MIGUEL

TRASPLANTE DE ÚTERO EN MODELOS
ANIMALES COMO MÉTODO EXPERIMENTAL
PARA LA PRESERVACIÓN DE LA FERTILIDAD

UEX 59.400,00 70,2

IB13036 JOSÉ MANUEL
SÁNCHEZ MARTÍN

PRESENTE Y FUTURO DEL SECTOR
T UR Í S T I C O RUR A L E X T R EM EÑO .
D E T E C C I Ó N D E P R O B L E M A S Y
GENERACIÓN DE ALTERNATIVAS MEDIANTE
CR ITER IOS GEOESTAD ÍST ICOS EN
ENTORNOS SIG.

UEX 31.460,00 70,0

IB13010
JOSÉ MARÍA
MONTANERO
FERNÁNDEZ

ESTUDIO DE LA FORMACIÓN E IMPACTO DE
M I C R O G O T A S M E T Á L I C A S E N
SUPERFICIES SÓLIDAS. APLICACIÓN EN
MICRO FABRICACIÓN Y MICRO SOLDADURA

UEX 59.994,00 69,8

IB13019 DANIELMARTÍN
VERTEDOR

MEJORA DE LA CALIDAD DE LOS ACEITES
DE OLIVA VIRGEN EN EXTREMADURA CICYTEX 21.989,00 69,0

IB13098 EDUARDO SABIO REY

VALOR IZAC IÓN INTEGRAL DE LOS
RESIDUOS PROCEDENTES DE ALMAZARA
MEDIANTE LA OBTENCIÓN DE PRODUCTOS
D E A L T O V A L O R A Ñ A D I D O
(BIOCOMBUSTIBLES Y ANTIOXIDANTES)

UEX 51.810,00 68,5

IB13064 EVA GONZÁLEZ
ROMERA

UNIDAD LOCAL INTELIGENTE DE GESTIÓN
D E L A E N E R G Í A E N E N T O R N O S
DOMÉSTICOS PARA LA REDUCCIÓN DEL
CONSUMO ELÉCTRICO Y MEJORA DE LA
EFICIENCIA

UEX 60.000,60 68,5

IB13153 JUAN MANUEL
ALONSO RODRÍGUEZ

I N CREMENTO DE L REND IM IENTO
PRODUCTIVO DE LOS REBAÑOS CAPRINOS
DE RAZA VERATA A TRAVÉS DE LA MEJORA
EN LA CALIDAD HIGIÉNICO SANITARIA DE
LA PRODUCCIÓN LÁCTEA

UEX 58.388,00 68,0

IB13119 EDUARDO ALVARADO
CORRALES

TURISMO ACCESIBLE Y UNIVERSAL EN EL
VALLE DEL AMBROZ (VALLE DEL AMBROZ Y
TIERRAS DE GRANADILLA). ESTRATEGIAS
TURÍSTICAS DE IGUALDAD, INNOVACIÓN,
EMPRENDIMIENTO Y VALORACIÓN SOCIAL
Y TERRITORIAL.

UEX 55.000,00 68,0

IB13077 PAULA GASPAR
GARCÍA

A D A P T A C I Ó N D E S I S T E M A S
AGROSILVOPASTORALES DE DEHESA A
MODELOS DE PRODUCCIÓN ECOLÓGICOS
SOSTENIBLES MEDIANTE UN ENFOQUE
MULTICRITERIO QUE INTEGRA ASPECTOS
AGROECOLÓGICOS Y SOCIOECONÓMICOS

UEX 24.068,00 67,3

IB13142 JESÚS LOZANO
ROGADO

DESARROLLO DE TÉCNICAS DE DIAGNOSIS
D E L S I N D R O M E D E L D I S T R E S S
RESPIRATORIO DEL AGUDO BASADO EN EL
ANÁLISIS DEL AIRE EXPIRADO MEDIANTE
NARICES ELECTRÓNICAS

UEX 39.050,00 67,0

IB13155 JOSÉ LUIS GONZÁLEZ
SÁNCHEZ

C O N N E C T : A R Q U I T E C T U R A S D E
D I S T R I B U C I Ó N D E C O N T E N I D O
ENERGETICAMENTE EFICIENTES

CENITS 47.212,00 67,0

IB13206 ANA RODRIGUEZ
TRABADO

ESTANDAR I ZAC IÓN DE L TEST DE
ACTIVACIÓN DE BASÓFILOS (TAB) PARA EL
DIAGNÓSTICO Y EL MANEJO TERAPÉUTICO
DE LA URTICARIA CRÓNICA AUTOINMUNE
(UAC) Y COMPARACIÓN DE RENTABILIDAD
DIAGNÓSTICA CON OTRAS TÉCNICAS DE
INMUNIDAD CELULAR

FUNDESALUD 29.700,00 66,5

IB13025 ANTONIO GONZÁLEZ
MATEOS

E S T U D I O D E L A S A C C I O N E S D E
ANTIOXIDANTES NATURALES FRENTE A LA
CARCINOGÉNESIS PANCREÁTICA: ESTRÉS
DE RETÍCULO Y MODULACIÓN POR
MELATONINA

UEX 21.670,00 66,0

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23753

EXPTES INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO
PRESUPUESTO 

SOLICITADO
PUNTUACIÓN 

FINAL

IB13141 Mª TERESAMIRANDA
GARCÍA CUEVAS

ASTILLADOS Y DENSIFICADOS BIOMÁSICOS
D E C A L I D A D . F A B R I C A C I Ó N E
I N TRODUCC IÓN EN EL MERCADO
EXTREMEÑO

UEX 59.840,00 66,0

IB13059 ELIA MARÍA QUIRÓS
ROSADO

N U E VA M E T O D O L O G Í A PA R A E L
INVENTARIO Y CARTOGRAFÍA DE ALTA
RESOLUCIÓN DE LAS DEHESAS DE
EXTREMADURA MEDIANTE L IDAR Y
ORTOFOTOGRAFÍAS.

UEX 6.431,70 65,1

IB13182 JUAN JOSE GARCIA
GARCIA

ESTADO OX IDO INFLAMATOR IO EN
PACIENTES CON FIBROMIALGIA. EFECTO
DE UNA CARGA PUNTUAL DE EJERCICIO
MODERADO

UEX 37.400,00 65,0

IB13205 JESÚS COBALEDA
POLO

EVALUACIÓN DE UN PROGRAMA DE
MEDICINA PERSONALIZADA BASADO EN LA
FARMACOGENIA PARA EL TRATAMIENTO DE
PATOLOGÍAS COMUNES EN ATENCIÓN
PRIMARIA

FUNDESALUD 59.400,00 63,5

IB13195 JOSÉ RAMÓN LÓPEZ
MÍNGUEZ

REPRODUCIBILIDAD CON TÉCNICAS DE
IMAGEN 3D RM/TAC DE CARACTERÍSTICAS
ANATÓMICAS DEL APÉNDICE AURICULAR
I ZQU IERDO CON IMP L I C AC I ONES
PRÁCTICAS PARA LA IMPLANTACIÓN DEL
DISPOSITIVO OCLUSOR DELMISMO

FUNDESALUD 30.800,00 63,5

IB13012
Mª JOSÉ
POBLACIONES
SUÁREZ BÁRCENA

BIOFORTIFICACIÓN CON SE Y ZN EN TRIGO
DURO, GARBANZO Y GUISANTE BAJO
C O N D I C I O N E S S E M I Á R I D A S
MEDITERRÁNEAS

UEX 35.873,20 63,5

IB13097 CONRADO MIRÓ
RODRÍGUEZ

DESARROLLO Y APLICACIÓN DE MÉTODOS
AVANZADOS PARA EL ANÁLISIS DE GASES
RADIACTIVOS NATURALES PROCEDENTES
DE LOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN

UEX 17.550,50 63,3

IB13015 FRANCISCO
CUADROS BLÁZQUEZ

DISEÑO DE MATERIALES ALVEOLARES
PA R A L A O P T I M I Z A C I Ó N D E L A
PRODUCCIÓN DE BIOGÁS

UEX 60.000,60 63,0

IB13094 FRANCISCO JAVIER
MIRANDA GONZÁLEZ

ESTÍMULO DE LA INNOVACIÓN EN EL
SECTOR HORTOFRUTÍCOLA EXTREMEÑO A
TRAVÉS DEL ANÁLISIS DE TENDENCIAS EN
EL CONSUMO

UEX 16.610,00 63,0

IB13124 ANTONIO RUIZ CELMA
PUNTO ESTRATÉGICO DE VALORIZACIÓN Y
APROVISIONAMIENTO DE BIOMASA EN
EXTREMADURA

UEX 59.400,00 61,8

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23754

ANEXO III : EXPEDIENTES EXCLUIDOS

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13091 MARÍA ISABEL
SUERO LÓPEZ

MEJORA DE LA CALIDAD DE LA
ILUMINACIÓN DE FUENTES
LUMINOSAS LED BLANCAS

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13024 JUAN FRANCISCO
DUQUE CARRILLO

CONTROL DE LA CAL IDAD
A L I MENTAR I A MED I ANTE
E S P E C T R O S C O P Í A D E
BIOIMPEDANCIA EN APPS PARA
DISPOSITIVOS MÓVILES DE
COMUNICACIONES

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13137 MANUELANTÓN
MARTÍNEZ

BASE DE DATOS DE MEDIDAS
E X P E R I M E N T A L E S D E
R A D I A C I Ó N S O L A R E N
EXTREMADURA (1950 2013)

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13150
Mª TERESA
ANTEQUERA
ROJAS

DESARROLLO DE MÉTODOS DE
ANÁLISIS DE IMÁGENES DE
RESONANCIA MAGNÉTICA Y
APLICACIÓN DE TÉCNICAS DE
MINERÍA DE DATOS PARA
EVALUAR LA CAL IDAD DE
JAMONES CURADOS.

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13048 FEDERICO SORIA
GÁLVEZ

EVALUACIÓN DE LA VIABILIDAD
Y LA EFICACIA DE UN NUEVO
DISEÑO DE STENT URINARIO
P A R A E L T R A S P L A N T E
URETERAL. ESTUDIO IN VITRO
Y EN MODELO ANIMAL.

CCMI EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13021
JUAN FRANCISCO
SANCHEZ MUÑOZ
TORRERO

VALORACION DEL RIESGO
CARDIOVASCULAR CON UN
DISPOSITIVO PROPIO. NUEVOS
INDICES BASADOS EN LA
VELOCIDAD DE ONDA DE
PULSO

FUNDESALUD EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13008 ELENA ESCAMILLA
MARTINEZ

ESTUDIO DEL EQUILIBRIO Y
POSTURA EN DEPORTISTAS
RECREACIONALES

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13028 IGNACIO LÓPEZ
COCAMARTÍN

VALORIZACIÓN DE RESIDUOS
DE ACEITE DE MOTOR USADO
EN EL DISEÑO DE NUEVOS
M A T E R I A L E S P A R A
PAVIMENTOS SOSTENIBLES.

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13080
JESUS BELTRÁN
DE HEREDIA
ALONSO

E L I M I N A C I Ó N D E
CONTAMINANTES
EMERGENTES DE AGUAS
POTABLES Y RESIDUALES
MEDIANTE EL EMPLEO DE
TECNOLOGÍAS FÍSICAS Y DE
OXIDACIÓN QUÍMICA

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13135
CARLOS JAVIER
GARCÍA
ORELLANA

D E S A R R O L L O D E U N
DISPOSITIVO MÓVIL PARA SU
USO EN AGRICULTURA DE
PRECISIÓN

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13022
ANTONIO
SALVADOR BAEZA
ESPASA

VALORAC IÓN COMO UNA
A C T I V I D A D N O R M D E L
PROCESO DE EXTRACCIÓN Y
T R A N S F O R M A C I Ó N D E
GRANITOS

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23755

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13004 ISABEL DURÁN
MARTÍN MERÁS

A U T E N T I F I C A C I Ó N Y
CARACTERIZACIÓN DE MIELES
FLORALES Y DE BOSQUE
P R O D U C I D A S E N L A
C O M U N I D A D D E
EXTREMADURA

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13114
Mª JOSÉ
RODRÍGUEZ
GÓMEZ

DISEÑO Y OBTENCIÓN DE
ALIMENTOS SALUDABLES A
PARTIR DE EXCEDENTES Y
SUBPRODUCTOS
HORTOFRUTÍCOLAS DE LA
INDUSTRIA AGROALIMENTARIA
PARA LA DIVERSIFICACIÓN DEL
MERCADO.

CICYTEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13011 LUIS JAVIER
EZQUERRA CALVO

EVALUACIÓN REPRODUCTIVA
DE SEMENTALES SOMETIDOS
AL CIERRE LAPAROSCÓPICO
DE LOS ANILLOS INGUINALES

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13093 INMACULADA
SILVA PALACIOS

SEGUIMIENTO POR LA RED
EXTREMEÑA DE AEROBIOLOGÍA
DE POLEN Y ESPORAS EN EL
A I R E C O N I N T E R É S
ALERGOLÓGICO, FORESTAL Y
FITOPATOLÓGICO

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13061
IDOIA DÍAZ
GÜEMES MARTÍN
PORTUGUÉS

EVALUACIÓN DE LOS EFECTOS
DE LA CIRUGÍA BARIÁTRICA EN
M O D E L O P O R C I N O D E
S Í NDROME ME TABÓ L I CO
SOBRE LAS ADIPOQUINAS:
LEPT INA , AD IPONECTINA ,
TNFALFA E IL 6

CCMI EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13122
MARIA JOSE
IGLESIAS
SANCHEZ

UT IL IZAC IÓN DEL LÁSER
ND:YAG 1064NM PARA EL
T R A T A M I E N T O D E L A
ONICOMICOSIS:
CUANT IF I C AC IÓN DE SU
EFICACIA IN VIVO E IN VITRO

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13167 FERMIN LOPEZ
GALLEGO

OPTIMIZACIÓN DEL CONTROL
P A R A S I T A R I O , C O N
DIFERENTES
ANTIPARASITARIOS
C O M E R C I A L E S Y S U
INFLUENC IA SOBRE LOS
ÍNDICES PRODUCTIVOS Y
ECONÓMICOS DEL GANADO
OVINO MERINO EN EXTENSIVO

CICYTEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13035
FRANCISCO
FERNÁNDEZ DE
VEGA

GRECO UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13066
MANUEL
ALEJANDRO
MARTINEZ CAÑAS

MEJORAS EN LOS PROCESOS
D E P R E PA R A C I Ó N D E L
CORCHO. REDUCCIÓN DE LA
CARGA MICROB IOLÓGICA
DURANTE EL PROCESO DE
ESTABILIZACIÓN DEL CORCHO
EN BODEGA

CICYTEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23756

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13090 LUIS MARIANO
DEL RÍO PÉREZ

APLICACIÓN DE TÉCNICAS NO
DESTRUCTIVAS DE ANÁLISIS
MEDIANTE ULTRASONIDOS EN
EL CONTROL DE CALIDAD DE
LA PRODUCCIÓN DE CORCHO

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13180 JULIÁN MORA
ALISEDA

PLANIFICACIÓN INTEGRAL DE
LAS CUENCAS HIDROGRÁFICAS
INTERNACIONALES DEL TAJO Y
G U A D I A N A P A R A E L
D E S A R R O L L O S O C I O
E C O N Ó M I C O D E
EXTREMADURA

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13013
MIGUELANGEL
DOMÍNGUEZ
PUERTAS

MEDIDOR DEL ÁNGULO DE
I N C I D E N C I A S O L A R Y
DETECTOR DE SOMBRAS PARA
SEGUIDORES SOLARES DE
DOS E J E S EN P L A N TA S
FOTOVOLTAICAS

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13055
EVAMARÍA
FRONTERA
CARRIÓN

C AM B I O C L I M Á T I C O E N
E X T R E M A D U R A Y S U S
REPERCUSIONES: DETECCIÓN
DE PATÓGENOS EMERGENTES
D E E N F E R M E D A D E S
VECTORIALES

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13079
MARÍA JOSÉ
ARÉVALO
CABALLERO

SUMIDEROS ARTIFICIALES DE
B A S E C EM EN T I C I A CON
ESCORIAS, PARA LA CAPTURA Y
ELALMACENAMIENTO DE CO2

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13171 JUAN ANTONIO
MÉNDEZ SIERRA

VA LO R I Z A C I Ó N D E LO S
SUBPRODUCTOS DERIVADOS
DEL TRANSFORMADO DEL
CORCHO COMO LÁMINAS
ELÁSTICAS PARA LA MEJORA
DEL AISLAMIENTO A RUIDO DE
I M PA C T O S E N S U E L O S
FLOTANTES

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13209
FRANCISCO
JAVIER SERRANO
AGUILERA

DETECCIÓN DE TOXOPLASMA
GOND I I EN PRODUCTOS
CÁRNICOS Y EVALUACIÓN DE
SU VIABILIDAD.

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13138
JAVIER
FRANCISCO
MORCILLO

I M P L I C A C I Ó N D E L A S
CATEPSINAS B, D Y L EN
PROCESOS ONTOGENÉTICOS Y
PATOLÓGICOS EN EL TEJIDO
HEPÁTICO HUMANO Y MURINO:
ES TUD I O DESCR I P T I VO ,
EXPERIMENTAL Y COMPARADO

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13087 LAURA CORREA
MARTÍN

REPERCUSIONES VASCULARES
DE LA HIPERTENSIÓN INTRA
ABDOMINAL Y S ÍNDROME
COMPARTIMENTAL ABDOMINAL
EN MODELO PORCINO NO
TRAUMÁT I CO MED I AN TE
RESONANCIA MAGNÉTICA
NUCLEAR A LO LARGO DEL
TIEMPO.

CCMI EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23757

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13102
MARÍA JOSÉ
BENITO
BERNÁLDEZ

C A R A C T E R I Z A C I Ó N D E
EXTRACTOS NATURA LES
ANTIMICROBIANOS OBTENIDOS
DE SUBPRODUCTOS DE LA
INDUSTRIA AGROALIMENTARIA
PARA SU APLICACIÓN EN POST
COSECHA DE FRUTA

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13063
CONCEPCION DE
MIGUEL
GORDILLO

D E T E R M I N A C I Ó N D E L
CONTENIDO EN ÉSTERES
A L Q U Í L I C O S , C O M O
M A R C A D O R E S D E
AUTENTICIDAD, EN ACEITES DE
O L I V A V I R G E N E X T R A
EXTREMEÑOS.

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13188 MARCOS MAYNAR
MARIÑO

CONCENTRACIÓN DE METALES
T R A Z A E N M U J E R E S
POSTMENOPAUSICAS
DEPRESIVAS EXTREMEÑAS.
EFECTOS DEL EJERCICIO
FÍSICO SOBRE LOS SÍNTOMAS
Y LAS CONCENTRACIONES DE
LOS MISMOS.

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13191 FERNANDO DEL
VILLAR ÁLVAREZ

APLICACIÓN DE UN MODELO
TECNO LÓG I CO PARA LA
MEJORA DEL RENDIMIENTO
TÁCTICO EN DEPORTISTAS DE
ALTA COMPETICIÓN

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13146 JOSE MARIA
TERRON LOPEZ

DESARROLLO DE TÉCNICAS DE
AGRICULTURA DE PRECISIÓN
PARA LA MEJORA DEL VIÑEDO
EN EXTREMADURA

CICYTEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13073
MARCELO
SÁNCHEZ ORO
SÁNCHEZ

E M P R E N D I M I E N T O Y
SOSTEN IB IL I DAD EN LAS
ÁREAS RURALES DE BAJO
D I N A M I S M O S O C I O
E C O N Ó M I C O D E
EXTREMADURA. EL PAPEL QUE
D E S E M P E Ñ A N L A S
ORGANIZACIONES
P R O D U C T I V A S E N L A S
COMUNIDADES RURALES CON
DEFICITS ESTRUCTURALES Y
DEMOGRÁFICOS

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13196
EDUARDO
MANUEL CUERDA
CORREA

ELECTRODOS ALTAMENTE
E F I C A C E S P A R A
DESCONTAM I NAC IÓN DE
AGUAS Y OBTENCIÓN DE
HIDRÓGENO

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13101 LUIS FERNÁNDEZ
POZO

ANÁL ISIS, SEGUIMIENTO Y
E F E C T O S D E L C A M B I O
C L I M Á T I C O M E D I A N T E
MOD IF I C AC IONES DE LA
HUMEDAD DEL SUELO, ÍNDICE
DE ARIDEZ Y EROSIVIDAD DE
LA LLUVIA EN EL PARQUE
NACIONAL DE MONFRAGÜE

UEX EVALUACIÓN <
60

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23758

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13047
ANTONIO JOSÉ
CALDERÓN
GODOY

D E S A R R O L L O E
IMP LEMENTAC IÓN DE
E S T R U C T U R A P A R A
C O N T R O L B O R R O S O
MED IANTE AUTÓMATA
PROGRAMABLE:
APLICACIÓN A LA GESTIÓN
DE UN GENERADOR DE
HIDRÓGENO INTEGRADO
EN UN SISTEMA HÍBRIDO
EÓLICO FOTOVOLTAICO

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13108 DIEGO BOHOYO
GIL

M E J O R A E N L O S
PARÁMETROS DE CALIDAD
DE FRUTA DE HUESO
MÍNIMAMENTE PROCESADA
MEDIANTE LA APLICACIÓN
DE ULTRASONIDOS

CICYTEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13160 JAVIER
SÁNCHEZ VEGA

INCIDENCIA Y EVOLUCIÓN
DE LA DIABETES TIPO 1
I N F A N T I L E N
EXTREMADURA, 2003 2012

FUNDESALUD EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13053
FRANCISCO
ESPINOSA
BORREGUERO

E S T U D I O D E L A
INTERACCIÓN RAÍZ OLIVO
H O N G O PA T Ó G E N O /
MICORRIZANTE:
P R O D U C C I Ó N Y
L O C A L I Z A C I Ó N D E
ESPECIES REACTIVAS DEL
OXÍGENO (ROS) Y DEL
NITRÓGENO (RNS)

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13213
JUAN MIGUEL
BERGUA
BURGUÉS

CARACTER IZAC IÓN DE
NKP 4 6 COMO NUEVO
MARCADOR PRONÓSTICO
E N PA C I E N T E S C O N
L EUC EM I A M I E LO ID E
AGUDA

SES EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13173
RAMÓN
SANTIAGO
BELTRÁN

ECO LOG Í A , D AÑOS Y
C O N T R O L D E L O S
PRINCIPALES
C E R AM B Í C I D O S Q U E
AFECTAN A LA DEHESA DE
EXTREMADURA

CICYTEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13212
JUAN RAFAEL
LIMA
RODRÍGUEZ

ESTUD IO EN MODELO
ANIMAL PEDIÁTRICO DE LA
V I A B I L I D A D D E L
DISPOSITIVO DE AHORRO
D E A N E S T É S I C O
A N A C O N D A E N L A
A N E S T E S I A C O N
SEVOFLURANO Y CON
PRESIONES DISTINTAS DE
NEUMOPERITONEO.

CCMI EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13147
MANUEL
BARRENA
GARCÍA

INMÓTICA INTELIGENTE
PARA LA MEJORA DE LA
EFICIENCIA ENERGÉTICA
EN EDIFICIOS PÚBLICOS
(SINERGY)

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13149
MIGUELANGEL
APARICIO
TOVAR

IMPACTO DE LA NUTRICIÓN
BASADA EN SISTEMAS DE
DEHESA EN LA SALUD Y EL
BIENESTAR DEL CABALLO
DE PURA RAZA ESPAÑOLA
EN EXTREMADURA

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23759

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13157 JUAN GRAGERA
FACUNDO

INICIO DE PROGRAMAS DE
MEJORA GENÉTICA DE LAS
PRINCIPALES
PORDUCC IONES DE LA
ENCINA (BELLOTA) Y EL
ALCORNOQUE (CORHO Y
BELLOTA).

CICYTEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13054
INMACULADA
GARRIDO
CARBALLO

EFECTO DEL RÉG IMEN
HÍDRICO Y EL ESTADO DE
M A D U R A C IÓ N D E L A
A C E I T U N A S O B R E
DIFERENTES PARÁMETROS
FISIOLÓGICOS.

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13183
JUAN ANTONIO
RUBIO
ARDANAZ

ANÁLISIS DE LA REALIDAD
SOCIOECONÓMICA
EXTREMEÑA DESDE LAS
PERSPECTIVAS
A N T R O P O L Ó G I C A Y
ECONÓMICA: ECONOMÍA
SUMERG IDA , SECTOR
F O R M A L P A S I V O Y
POL ÍTICAS ACTIVAS DE
EMPLEO . EXPER IENC IA
PILOTO EN LAS ÁREAS DE
L L A N U R A C O N
EXPLOTACIÓN DE SECANO.

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13181
MªCARMEN
LEDESMA
ALCÁZAR

IMPLICACIÓN DE LOS SNP
DEL GEN VEGF EN LAS
COMPLICACIONES
VASCULARES DE LA DMT2.

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13095 DIEGO MUÑOZ
MARIN

EFECTO DE LA PRÁCTICA
D E L P Á D E L S O B R E
PARÁMETROS DE RIESGO
CARD IOVASCULAR EN
PERSONAS ADULTAS

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13164
FRANCISCO
BUITRAGO
RAMIREZ

PREVALENCIAATENDIDA DE
LA DIABETES MELLITUS EN
EL SERVICIO EXTREMEÑO
DE SALUD.

FUNDESALUD EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13203 MACARENA
CÁCERES LEÓN

E S T U D I O D E L
TRATAMIENTO
ANTIPS ICÓTICO DE LA
ESQUIZOFRENIA

FUNDESALUD EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13187
JUAN DIEGO
PEDRERA
ZAMORANO

EFECTO DE LA VITAMINA D
SOBRE MARCADORES DE
F R A G I L I D A D , M A S A
MUSCULAR Y MASA ÓSEA
EN MUJERES MAYORES DE
70 AÑOS

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13003 RAFAEL TIMÓN
ANDRADA

¿ S O N R E A L M E N T E
E F I C A C E S L A S
RECOMENDACIONES
T R A D I C I O N A L E S D E
EJERCICIO FÍSICO PARA
REDUCIR LA OBESIDAD Y
L A PR ED I A B E T E S EN
ADOLESCENTES?

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23760

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13129 JUSTO GARCÍA
SANZ CALCEDO

I N C R EM E N TO D E L A
PRODUCCIÓN DE ENERGÍA
D E I N S TA L A C I O N E S
FOTOVOLTAICAS MEDIANTE
EL DISEÑO DE UN SISTEMA
DE LIMPIEZA BASADO EN
A L G O R I T M O S D E
MANTENIMIENTO
PREDICTIVO. PROYECTO
FOTOLIM

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13127 KONSTANTINOS
GIANIKELLIS

INNOVACIÓN,
I N V E S T I G A C I Ó N Y
DESARROLLO INDUSTRIAL
PA R A E L D I S EÑO D E
MOBILIARIO ERGONÓMICO
DE COCINAS.

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13189 JOSE MARIA
MORAN GARCIA

FRACTURA DE CADERA EN
LAS ÁREAS DE SALUD DE
B A D A J O Z Y Z A F R A
LLERENA : ESTUD IO DE
COSTES Y REPERCUSIÓN
S O B R E E L S I S T E M A
EXTREMEÑO DE SALUD

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13211 JORGE PÉREZ
GÓMEZ

E F EC T I V ID AD D E UN
PROGRAMA DE EJERCICIO
FÍSICO VIBRATORIO PARA
LA PREVENCIÓN DE CAÍDAS
EN PERSONAS MAYORES
INSTITUCIONALIZADAS CON
MIEDO A CAERSE

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13069
GERARDO
BLANCO
FERNÁNDEZ

ESTUDIO DE NECESIDAD
D E U N A U N I D A D D E
C IRUGÍA ONCOLÓG ICA :
ANÁLISIS DE RESULTADOS
EN LAATENCIÓN SANITARIA
D E PA C I E N T E S C O N
TUMORES
RETROPERITONEALES Y
CARCINOMATOSIS
PERITONEAL

FUNDESALUD EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13027 Mª LUISA
VARGAS PEREZ

IDEN T I F ICAC IÓN DE L
RIESGO A DESARROLLAR
ENFERMEDAD CEL ÍACA
UTILIZANDO LOS ALELOS
HLA Y NO HLA EN LA
POBLACIÓN EXTREMEÑA

FUNDESALUD EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13118
VENTURA
GARCÍA
PRECIADO

INTERVENCIÓN
E R G O N Ó M I C A PA R A
MEJORAR LA MOVILIDAD Y
LA ACCESIBILIDAD DE LOS
USUARIOS DE SILLA DE
RUEDAS EN EL CENTRO
HISTÓRICO DE CÁCERES
BASADA EN CRITERIOS Y
ANÁLISIS BIOMECÁNICOS
DEL ESFUERZO MUSCULAR

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23761

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13175 BERTA CARO
PUERTOLAS

ANÁLISIS DE VALORACIÓN
DE CONTROL POSTURAL Y
E Q U I L I B R I O E N
B I P E D E S T A C I Ó N Y
SEDESTACIÓN MEDIANTE
DIFERENTES
I N S T R U M E N T O S D E
VALORACIÓN:
ACELEROMETRÍA,
ESTABILOMETRÍA,
V I D E O G R A F Í A Y
FOTOGRAMETRÍA.
A P L I C A C I Ó N E N
P A T O L O G Í A S Y
DISFUNCIONES

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13197
JUAN PEDRO
TORRES
PEREDA

TRANSFERENCIA CELULAR
EN CÓRNEAS NO VÁLIDAS
PARA TRASPLANTE

FUNDESALUD EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13198 AGUSTÍN
GARCÍA GARCÍA

ANÁLIS IS ECONÓM ICO,
E N E R G É T I C O Y
MED IOAMB I EN TA L DE
VARIABLES, SISTEMAS Y
S O L U C I O N E S D E
E F I C I E N C I A E N
REHABILITACIONES, PARA
EDIFICIOS INDUSTRIALES,
COMERCIALES,
RESIDENCIALES Y DE LA
ADMINISTRACIÓN

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13166 CARLOS
ALBARRAN LISO

BÚSQUEDA DE ACTIVOS
ESTRATÉG ICOS PARA
NU E VA S FORMAS D E
COMERC IALIZAC IÓN DE
PRODUCTOS
E N R IQU E C I DO S CO N
L ICOPENO L IBRES DE
DISOLVENTES ORGÁNICOS
MEDIANTE LA INNOVACIÓN
EN EL PACKAGING Y LA
CREACIÓN DE BRANDING
DIFERENCIADO

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13120
JOSÉ LUIS
HERRERO
AGUSTÍN

D E F I N I C IÓN D E U N A
PLATAFORMA PARA EL
DESARROLLO DE MASHUPS
E N L A N U B E Y
DESARROLLO DE UNA
APLICACIÓN WEB DIRIGIDA
A EMPRESAS EXTREMEÑAS
PA R A E L C O M E R C I O
ELECTRÓNICO.

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13134
FCO JAVIER
ORTEGA
ROSSELL

M O N I T O R I Z A C I Ó N Y
P R E V I S I Ó N D E L A
EFICIENCIA HOSPITALARIA
PÚBLICA EXTREMEÑA

UEX EVALUACIÓN
< 60

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13128

FRANCISCO
MARIA
VAZQUEZ
PARDO

BANCO DE SEMILLAS DE
L O S P A S T I Z A L E S
N AT U R A L E S D E L A S
DEHESAS:
CARACTERIZACIÓN,
ECOLOGÍA Y PRODUCCIÓN

CICYTEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13168 JESÚS CAÑAS
MURILLO

DESARROLLO DE UNA
BIBLIOTECA EXTREMEÑA
DIGITAL (BED)

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23762

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13031
JOAQUÍN
CUELLO
CONTRERAS

ORDENANZAS CÍVICAS Y
DE CONVIVENCIA EN LA
COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE EXTREMADURA

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13060
JOSÉ CARLOS
CAMESELLE
VIÑA

ESTUDIO COMPARADO DE
LAS PROTEÍNAS CPDB Y
USHA DE ESCHERICHIA
COLI: PREPARACIÓN DE
L A S P R O T E Í N A S
QU IMÉR ICAS CP /HA Y
US/DB POR INTERCAMBIO
DE DOM IN IOS DE LAS
PROTEÍNAS NATURALES

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13112
JESÚS
VALVERDE
BERROCOSO

L A E VA L U A C I Ó N D E
C O M P E T E N C I A S E N
ESTUDIANTES
UNIVERSITARIOS A TRAVÉS
DE ENTORNOS VIRTUALES
D E A P R E N D I Z A J E
(BLENDED LEARNING).

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13103
PEDRO COSME
REDONDO
LIBERAL

PARTICIPACIÓN DE LAS
PROTEÍNAS
STANNIOCALCINAS EN LA
R E G U L A C I Ó N D E L A
HOMEOSTASIS DEL CALCIO,
E N L A F I S I O L O G Í A
P L A Q U E T A R I A Y
MEGACARIOCÍTICA, TANTO
EN INDIVIDUOS SANOS Y
PACIENTES AFECTADOS DE
DIABETES MELLITUS TIPO
2.

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13002
CARLOS MARÍA
FERNÁNDEZ
MARCOS

NUEVAS REACCIONES DE
I S O N I T R I L O S C O M O
ESTRATEG IA PARA LA
S Í N T E S I S D E
HETEROCICLOS
BIOLÓGICAMENTE ACTIVOS

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13050
PILAR
MOGOLLÓN
CANO CORTÉS

A R Q U I T E C T U R A Y
R E S T A U R A C I Ó N E N
EXTREMADURA A TRAVÉS
DE LA FOTOGRAFÍA (1959
1975)

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13158 CARMEN LÓPEZ
SÁNCHEZ

ANÁLISIS EXPERIMENTAL
DEL PAPEL MODULADOR
DE LOS MICRORNAS EN
LAS VÍAS DE SEÑALIZACIÓN
Q U E R E G U L A N E L
DESARROLLO INICIAL DEL
CORAZÓN.

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13041
JUAN MARÍA
CARRASCO
GONZÁLEZ

TEXTOS Y DOCUMENTOS
DE EXTREMADURA ENTRE
ESPAÑA Y PORTUGAL

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13194
JUAN CARLOS
PALACIOS
ALBARRÁN

SUSTANCIAS ANFÍFILAS Y
B O L A A N F Í F I L A S D E
SÍNTESIS. ESTUDIOS DE
GELIFICACIÓN,
AGREGACIÓN MOLECULAR
Y M O D I F I C A C I Ó N
SUPERFICIAL.

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23763

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13034
JOSÉ LUIS
JIMÉNEZ
REQUEJO

SÍNTESIS Y REACTIVIDAD
D E N U E V O S
HETEROCÍCLICOS
MESOIÓNICOS TIONADOS
C O N P O T E N C I A L E S
PROPIEDADES ÓPTICAS NO
LINEALES

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13001
JOSE CARLOS
CORCHADO
MARTÍN ROMO

C O N S T R U C C I Ó N D E
SUPERFICIES DE ENERGÍA
POTENCIAL EN SISTEMAS
POLIATÓMICOS DE TAMAÑO
MEDIO. A) PROPUESTA DE
MÉTODOS DE AJUSTE. B)
O B T E N C I Ó N D E
INFORMACIÓN CINÉTICA Y
DINÁMICA. C) APLICACIÓN A
SISTEMAS ATMOSFÉRICOS,
D E C O M B U S T I Ó N Y
BIOLÓGICOS

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13115
HIPOLITO
COLLADO
GIRALDO

A P L I C A C I Ó N D E
M E T O D O L O G Í A S N O
DESTRUCTIVAS PARA LA
M E J O R A D E L
CONOC IM I EN TO Y LA
GESTIÓN DEL PATRIMONIO
A R Q U E O L Ó G I C O E N
EXTREMADURA.

FUNDECYT
PCTEX

CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13038 ELENA GUZMÁN
CABAÑAS

ESTUDIO DE LA MUERTE
CELULAR POR CARENCIA
DE TIMINA (TLD) COMO
TRATAMIENTO
A N T I B A C T E R I A N O Y
QUIMIOTERAPÉUTICO

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13039 FRANCISCO
LUNA GILES

S I N T E S I S Y
CARACTERIZACIÓN
E S T R U C T U R A L D E
C O M P U E S T O S D E
COORDINACIÓN DE PT(II) Y
PD( I I ) CON L IGANDOS
D E R I V A D O S D E
HETEROC ICLOS S,N Y
PIRAZOL. ESTUDIO DE SU
ACTIVIDAD CITOTÓXICA.

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13045 ÁNGELARIAS
DOMÍNGUEZ

R E N T A A C T I V A D E
INSERCIÓN EXTREMEÑA
COMO V ÍA DE LUCHA
CONTRA LA EXCLUSIÓN
S O C I A L : E S T U D I O
COMPARADO CON LA
REALIDAD NORMATIVA DE
OTRAS COMUN IDADES
AUTÓNOMAS

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

IB13081

FRANCISCO
JAVIER
OLIVARES DEL
VALLE

F O T O F Í S I C A Y
F O T O Q U Í M I C A D E
FOTORRECEPTORES
BIOLÓGICOS: LOS CASOS
DEL RETINAL Y EL ÁCIDO P
CUMÁRICO

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23764

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13085 LORENZO JESÚS
BLANCO NIETO

USO Y EVALUACIÓN DE LAS
T E C N O L O G Í A S D E L A
I N F O R M A C I Ó N Y L A S
COMUN ICAC IONES EN LA
E D U C A C I Ó N D E L A S
MATEMÁTICAS EN SECUNDARIA
Y EN LA FORMAC IÓN DE
PROFESORES . EL L IBRO
DIGITAL COMO REFERENTE
INMEDIATO.

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13204 BEATRIZ MUÑOZ
GONZÁLEZ

MUJERES EN LA INGENIERÍA.
OBSTÁCULOS E IMPULSOS
PA R A S U D E S A R R O L L O
P R O F E S I O N A L Y
PA R T I C I PA C I Ó N E N L A
SOCIEDAD RED.

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13179 SANTIAGO LÓPEZ
MOREDA

LA RESTITUTIO IMPERII Y EL
IM P E R I A L I S M O D E L A S
MONARQUÍAS HISPANAS EN LA
LITERATURA DE LOS SIGLOS XV
Y XVI

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13176 JOSÉ LUIS
BERNAL SALGADO

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD:
M E T Á F O R A E
INTERCULTURALIDAD EN LA
COMUN ICAC IÓN CON E L
ALUMNADO ERASMUS (MICAEX)

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13005
FRANCISCO
JESÚS MORAL
GARCÍA

D E S C R I P C I Ó N Y
MODEL IZAC IÓN ESPAC IO
TEMPORAL DE LOS NIVELES DE
O ZONO TROPOS F ÉR ICO
MEDIANTE EL USO DE TICS Y EL
MOD E LO D E R A S C H E N
AMB IEN TES URBANOS Y
NATURALES (PAQUE NACIONAL
DE MONFRAGÜE)

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13159 ELENA FELIPE
CASTAÑO

SALUD MENTAL Y ACOSO
ESCOLAR
(BULLYING/CIBERBULLYING).
CONSECUENCIAS
PS ICOPATOLÓG ICAS DEL
ACOSO ESCOLAR EN NIÑOS Y
A D O L E S C E N T E S Y S U
R E L A C I Ó N C O N E L
RENDIMIENTO ESCOLAR

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13110
MARÍA DEL
CARMEN GÓMEZ
JIMÉNEZ

REGULACIÓN HORMONAL Y
TR A N S CR I P C ION A L D E L
PROCESO DE MADURACIÓN
DEL FRUTO EN OLIVO

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13130
GUADALUPE
SILVERO
ENRÍQUEZ

I N V E S T I G A C I Ó N D E
METODOLOGÍAS DE BAJO
IMPACTO AMBIENTAL PARA LA
DERIVATIZACIÓN DE GRUPOS
HIDROXILO. ACETILACIÓN DE
CARBOH IDRATOS COMO
FUENTES SOSTENIBLES DE
MATERIAS PRIMAS.

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13140 JULIO ESTEBAN
ORTEGA

CATALOGO DE LA EPIGRAFÍA
ROMANA DE EXTREMADURA:
PROVINCIA DE CÁCERES III

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23765

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13017 FLORENCIO
VICENTE CASTRO

E L ESPEC TRO AU T IS TA :
MEDICIÓN Y EFICACIA DEL
APOYO CON TERAPIA ASISTIDA
CON ANIMALES

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13207
PEDRO ENRIQUE
JIMÉNEZ
CABALLERO

VALORACIÓN DE LA FUNCIÓN
ENDOTELIAL EN LA PATOLOGÍA
CEREBROVASCULAR AGUDA
MEDIANTE PLETISMOGRAFIA
DIGITAL Y SU UTILIDAD EN EL
PRONÓSTICO

FUNDESALUD CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13040 MARÍA VICTORIA
GIL ÁLVAREZ

" A P L I C A C I Ó N D E L A
METODOLOGÍA "ON WÁTER" EN
E L E S T U D I O D E L A
REACTIVIDAD DE FURANOS
CON O LEF INAS MONO Y
DISUSTITUIDAS"

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13046 PEDRO MACIAS
LASO

EVALUACIÓN IN VIVO DE LA
CAPACIDAD ANTIOXIDANTE DE
DER IVADOS DE TOMATE :
EFECTO DEL PROCESADO
TECNOLOGICO

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13200 JUAN CARLOS
DÍAZ MARTÍN

EXTRACCIÓN PARALELA DE
RAÍCES DE POLINOMIOS DE
ALTO GRADO

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13076 JULIA GIL LLINÁS

CAMINANDO A PISA DESDE
EXTREMADURA. ESTUDIO, EN
EL ÁMBITO DE LAS CIENCIAS,
DEL GRADO DE IMPLICACIÓN
D E L P RO F E S O R A DO D E
SECUNDARIA Y DEL GRADO DE
P R E PA R A C I Ó N D E L O S
ALUMNOS DE SECUNDARIA
PARA LAS PRUEBAS PISA 2015

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13199 MANUEL ROJAS
GABRIEL

GUERRA Y FRONTERA EN LA
EDAD MEDIA PENINSULAR UEX CIENTIFICO

TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13033 M. TERESA
BLANCO ROCA

EXPRESIÓN DE FACTORES DE
PATOGENICIDAD EN AISLADOS
C L Í N I C O S D E C A N D I D A
A L B I C A N S Y C A N D I D A
TROPICALIS EN RELACIÓN CON
L A C O N F I G U R A C I Ó N
HOMOCIGOTA/HETEROCIGOTA
DEL LOCUS MTL. ANÁLISIS DEL
PAPEL DE ANTIFÚNGICOS.

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13133 VICENTE GÓMEZ
SERRANO

PROBLEMÁTICA DEL ARSÉNICO
EN SUELOS PARA EL ARROZ.
UNA PROPUESTA PARA SU
REMEDIACIÓN

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13145 JOSÉ SOTO
VÁZQUEZ

IMPACTO DE LAS TIC DE
CONTENIDO ABIERTO EN
LA COMPETENCIA BÁSICA
E N C O M U N I C A C I Ó N
L INGÜ Í ST ICA Y EN LA
REDUCCIÓN DEL FRACASO
E S C O L A R E N
EXTREMADURA (TIC LIT)

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

N o a l c a n z a r l a
puntuac ión mín ima
exigida en el art. 14 de
la base reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23766

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13136 MARIA LUISA
CAMPO GUINEA

MITOCONDRIAS COMPETENTES
PARA EL TRANSPORTE DE ADN:
BASES MO LECU LARES Y
FUNCIONALES

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13192
FRANCISCO
JAVIER BARCA
DURÁN

BIOANTROPOLOGÍA DE LAS
POBLACIONES ROMANAS DE
AUGUSTA EMERITA. ANÁLISIS
OSTEOMÉTRICO,
PA L EOPATO LÓG ICO , D E
PALEODIETA Y ADN ANTIGUO.

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13068 DOMINGO MACÍAS
RODRÍGUEZ

REGENERACIÓN DIGITAL EN
VERTEBRADOS , USO DE
EMBRIONES DE AVE COMO
MODELO

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13043 RICARDO LUENGO
GONZÁLEZ

DESARROLLO DE MÉTODOS Y
TÉCNICAS EDUCATIVAS EN LA
E N S E Ñ A N Z A D E L A S
MATEMÁTICAS BASADOS EN LA
TEORÍA DE LOS CONCEPTOS
NUCLEARES.

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13154 SUSANA SÁNCHEZ
HERRERA

PROGRAMA DE PREVENCIÓN
EN CONSUMO DE DROGAS
PARA JÓVENES ESTUDIANTES
DE LA CIUDAD DE BADAJOZ

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13162 CLEMENTE JUAN
CHECA GONZÁLEZ

E FACTURA A: FACTURACIÓN
ELECTRÓNICA EN EL SECTOR
PÚBLICO

UEX CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13210
MARIA IRENE
MANJON DE LA
CALLE

ACTIVIDADES OXIDANTES Y
A N T I O X I D A N T E S C O N
D I S T I N T O S P R O C E S O S
ANESTÉSICOS . PROPOFOL
VERSUS HALOGENADOS

FUNDESALUD CIENTIFICO
TECNICA < 80

No alcanzar la puntuación
mínima exigida en el art.
14 de la base reguladora

IB13096 TOMÁS GARCÍA
CALVO

P R O Y E C TO E D U F I T I C S :
E D U C A C I Ó N F Í S I C A Y
T E C N O L O G Í A S D E L A
INFORMACIÓN PARA HACER
MÁS MOTIVANTE LA ACTIVIDAD
FÍSICA Y GENERAR HÁBITOS
S A L U D A B L E S E N
ADOLESCENTES.

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13082 AGUSTIN VIVAS
MORENO

PLANIFICACIÓN Y CONFECCIÓN
D E U N C E N T R O D E
D O C U M E N T A C I Ó N D E L
PATRIMONIO INMATERIAL DE
EXTREMADURA: UN ACTIVO
I N T A N G I B L E P A R A L A
INDUSTRIA TURÍSTICA

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13109
ANGEL LUIS
PÉREZ
RODRÍGUEZ

DISEÑO Y REALIZACIÓN DE
M O D E L O S D E
RAZONAMIENTOS. VALIDACION
E X P E R I M E N TA L D E S U
UTILIDAD PARA FOMENTAR EL
RAZONAMIENTO DIVERGENTE.

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23767

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13125 LAURAALONSO
DÍAZ

PLATAFORMAS VIRTUALES Y
AULAS VIRTUALES SÍNCRONAS:
DESARROLLO DE UN MODELO
INTEGRADO DE FORMACIÓN
PARA LA INNOVACIÓN Y LA
EXCELENC IA EDUCAT IVA .
ACRÓNIMO:
EXCELLENSFORVIRTUAL

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13023
JOSÉ MARÍA
ÁLVAREZ
MARTÍNEZ

LAS TIC EN LA ARQUEOLOGÍA
CLÁSICA: EL EJEMPLO DEL
MUSEO NACIONAL DE ARTE
ROMANO COMO REFERENTE
P A T R I M O N I A L D E
EXTREMADURA

FUNDACIÓN
ESTUDIOS
ROMANOS

ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13067 MARÍA CRUZ
VILLALÓN

CORPUS DE LA ESCULTURA
T A R D O A N T I G U A Y
A L T O M E D I E V A L E N L A
LUSITANIA. EL TERRITORIO DE
EXTREMADURA.

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13092
JOSÉ ANTONIO
GUTIÉRREZ
GALLEGO

ANÁLISIS DE LOS COSTES
PÚBLICOS DE CONTEXTO EN
EL TERRITORIO FRONTERIZO
D E L A E U R O R R E G I Ó N
ALENTEJO CENTRO
E X T R E M A D U R A Y S U
I N C I D E N C I A E N E L
DESARROLLO
S O C I O E C O N Ó M I C O D E
EXTREMADURA

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13170 ISAAC SASTRE DE
DIEGO

DE LA EXCAVACIÓN AL MUSEO.
RENTABILIZACIÓN TURÍSTICA
DE PIEZAS ARQUEOLÓGICAS
DE MÉRIDA. INVESTIGACIÓN,
PUBLICACIÓN Y MUSEALIZACIÓ

CONSORCIO
CIUDAD

MONUMENTAL
MÉRIDA

ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13026
DOLORES
GALLARDO
VÁZQUEZ

ANÁLISIS DE LA DIVULGACIÓN
DE LA RESPONSAB IL IDAD
S O C I A L C O M O E J E
E S T R A T É G I C O D E L A
COMPET IT IV IDAD DE LAS
COOPERATIVAS
AGROALIMENTARIAS
EXTREMEÑAS

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13042 LUIS M. CASAS
GARCÍA

ABANDONO TEMPRANO Y
RETORNO A LA EDUCACIÓN EN
EXTREMADURA.REPRESENTACI
O N E S P E R S O N A L E S
ASOCIADAS AL GÉNERO.

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13044 JOSÉ JUAN DE
SANJOSÉ BLASCO

INTEGRACIÓN DE TÉCNICAS
GEOMÁTICAS Y TÉCNICAS NO
DESTRUCT IVAS PARA EL
ANÁLISIS DEL PATRIMONIO

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13016 MARÍA ISABEL
LÓPEZ MARTÍNEZ

TUR ISMO ID IOMÁ T ICO Y
PATRIMONIO UEX ÁREA NO

ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13074
ROSAMª
PERALES
PIQUERES

“LA RUTA DE HERNÁN CORTÉS.
ENCUENTRO H ISTÓR ICO
A R T Í S T I C O E N T R E
EXTREMADURA Y MÉXICO"

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23768

EXPTES. INVESTIGADOR TÍTULO DE PROYECTOS ORGANISMO PUNTUACIÓN
MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

IB13075 VICENTE PABLO
GUERRERO BOTE

LIDERAZGO Y EXCELENCIA
CIENTÍFICA EN EXTREMADURA
Y SU TRANSFERENC IA AL
TEJIDO PRODUCTIVO (SCOPUS
PATSTAT, 2003 2012)

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13051 ROCIO BLANCO
GREGORY

LA EVALUACIÓN DEL SISTEMA
DE FORMAC IÓN PARA EL
EMPLEO EN EXTREMADURA
C O M O F A C T O R D E
DESARROLLO
SOCIOECONÓMICO REGIONAL.

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13056 Mª MERCEDES
RICO GARCÍA

DISEÑO DE UNA PLATAFORMA
WEB PARA LA CERTIFICACIÓN
PROFESIONAL EN IDIOMAS
S E G Ú N D I R E C T R I C E S
EUROPEAS

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13037 ELOY MARTOS
NUÑEZ

TESOROS DEL PATRIMONIO
INMATER IAL Y EDUCAC ION
PARA LA SOSTEN IB IL IDAD :
CU LTURA D E L AGUA EN
EXTREMADURA

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13086
JOSÉ LUIS
MIRALLES
MARCELO

FOMENTO DE LAS INICIATIVAS
EMPRESARIALES FEMENINAS
PA R A L A C R E A C IÓN D E
E M P L E O , R I Q U E Z A Y
B I E N E S TA R S O C I A L E N
EXTREMADURA

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13139 ANTONIO
PANTOJA CHAVES

LA FOTOGRAFÍA ESCOLAR EN
EXTREMADURA . ARCHIVO
DIGITAL Y SU USO EDUCATIVO
EN DISPOSITIVOS MÓVILES

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13078 MARIA JOSÉ
NUEVO SÁNCHEZ

C A R A C T E R I Z A C I Ó N D E
PIGMENTOS EN OBRAS DE
A R T E U T I L I Z A N D O
FLUORESCENCIA DE RAYOS X.

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13178 BENITO LEÓN DEL
BARCO

DESARROLLO DE HABILIDADES
DE TRABAJO EN EQU IPOS
COOPERATIVOS EN LA ESO Y
BACHILLERATO

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13143 FRANCISCO
RODILLA LEÓN

CONSERVACIÓN, ANÁLISIS Y
DIFUSIÓN DEL PATRIMONIO
MUS ICA L H ISTÓR ICO DE
EXTREMADURA:
D IG I TA L IZAC IÓN DE LOS
FONDOS MUSICALES DE LAS
CATEDRALES DE BADAJOZ,
CORIA Y PLASENCIA

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13202
MARÍA DE LA
CRUZ SÁNCHEZ
ESCOBEDO

SISTEMA DE INDICADORES
B I B L I O M É T R I C O S D E
ECONOMÍA DE LA EMPRESA EN
ESPAÑOL (SIBE II)

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

IB13104
ANTONIO MANUEL
REYES
RODRÍGUEZ

VENTAJAS DEL BIM PARA LA
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA.
APLICACIÓN A LOS CENTROS
A D M I N I S T R A T I V O S D E
EXTREMADURA

UEX ÁREA NO
ELEGIBLE

Area no elegible según el
artícu lo 1 de la base
reguladora

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23769

ANEXO IV

OBLIGACIONES DE LOS BENEFICIARIOS

1. Realizar las actividades objeto de la ayuda y destinar la misma a la finalidad para la que ha
sido concedida, en la forma, condiciones y plazos establecidos.

2. Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de ejecución de la ayuda. A estos
efectos, se deberá presentar la memoria justificativa de la realización de las actividades
financiadas, así como acreditar y justificar los gastos y pagos realizados. Deberá justificar
el cien por cien del coste total del proyecto solicitado.

3. Someterse a las actuaciones de comprobación, que efectúe el órgano concedente, en su
caso, así como a cualquiera otras actuaciones de comprobación y control financiero que
puedan realizar los órganos de control comprobación y control financiero que puedan
realizar los órganos de control competentes, aportando cuanta información le sea
requerida.

4. Comunicar al órgano concedente la alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la
concesión de las ayudas, así como la obtención de otras ayudas, ingresos o recursos para
la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administración o ente público, nacional o
internacional. Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo
caso, con anterioridad a la justificación del destino dado a los fondos percibidos.

5. Solicitar al órgano gestor la autorización previa de cualquier modificación, tanto de la
composición del equipo investigador, como de la distribución del presupuesto por
concepto, así como cualquier otra que pueda afectar al expediente de concesión de
ayudas.

6. Acreditar los gastos efectuados mediante facturas y demás documentos de valor
probatorio equivalente en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa. Se
considerará gastos realizado el que haya sido efectivamente pagado con anterioridad a la
finalización del periodo de justificación.

7. Comunicar a la Secretaria General de Ciencia y Tecnología, con una antelación mínima de
diez días, la realización de cualquier acto público relacionado con la actividad
subvencionable.

8. Hacer constar en las publicaciones, memorias y en toda producción científica resultante de
la ejecución del proyecto, así como en los actos públicos relacionados con el mismo, la
publicidad o el patrocinio de la Comunidad Autónoma de Extremadura y la cofinanciación
con Fondo Europeo de Desarrollo (FEDER), incluyéndose el logotipo de ambas.

9. Conservar los documentos justificativos de la aplicación de la subvención recibida, que
estarán a disposición de la Consejería de Empleo, Empresa e Innovación, de la
Intervención General de la Junta de Extremadura y de cuantos órganos fiscalizadores y de
control nacionales o comunitarios que pudieran requerirlos, durante los tres años
posteriores a la finalización del Programa Operativo.

10. Participar en las sesiones científicas que la Secretaria General de Ciencia y Tecnología
organice, a la finalización de los proyectos, para la presentación pública de los resultados.

11. En el supuesto de ayudas cofinanciadas con fondos europeos, los beneficiarios estarán
obligados a llevar un sistema contable que permita verificar la concreta imputación de las
operaciones cofinanciadas con cargo a dichos fonos, según lo previsto en el artículo 51 de
la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

12. De acuerdo con el artículo 60.d) del Reglamento (CE) nº 1083/2006, del Consejo, de 11 de
julio de 2006, el beneficiario deberá mantener un sistema de contabilidad separado o un
código contable adecuado en relación con todas las transacciones relacionadas con la

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %



NÚMERO 146
Miércoles, 30 de julio de 2014 23770

ayuda concedida, sin perjuicio de las normas de contabilidad nacional.
13. Cualquier otra obligación prevista en el texto del Decreto 121/2013, de 16 de julio, y de las

recogidas en la Ley 6/2011, de 23 de marzo.
14. El incumplimiento de los objetivos científicos y técnicos para los que se aprobó el proyecto,

determinado a través de los mecanismos de seguimiento y control científico y técnico, será
causa de reintegro de la subvención. Se considera incumplidos los objetivos 
cuando no se realice, al menos, el 60% de las actividades científico-
técnicas programadas y no se ejecuten, en el mismo porcentaje, los 
gastos previstos. En este caso procederá el reintegro total de la ayuda concedida.

Tema Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013  
Eje:1 “Desarrollo de la Economía del Conocimiento 
(I+D+i, Sociedad de la Infromación y TIC) ”  
Tema prioritario: 01 “Actividades de I+DT en los Centros de Investigación”
Tasa de cofinanciación: 80 %


		2014-07-29T15:36:10+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




